Nomina graeca πρόγονος, πρόπάτωρ tam sensu profano quam sacro adhibentur; sensum exclusive profanum exprimit nomen πάππος (propappos).

Certo ergo constat, nec Patres graecos nec latinos Adamum *avum* appellasse. Slavica appellatio *ded*, *praded* nequaquam ut versio cuiusdam nominis latini (*avus*, *proavus*) vel graeci (πρόγονος, προπάτωρ) explicari potest, sed solum ut nota propria singularis theologiae et terminologiae s. Cyrilli eiusque scholae immediatae. Haec dictio praesertim Clementi Bulgarico familiaris est. Sed idem Clemens etiam Abrahamum *avum* (*praded*) Christi dicit (Pohvala ss. Cyrilli et Methodii). In Euchologio Sinaitico (cod. glagol. saec. XI) autem Abraham *avus* (*praded*) *n o s t r e r* dicitur; hic probabiliter locutio s. Pauli (Rom 4, 1) imitatur. In cod. Supraslensi (cyrillicus XI. saec.) semel Abraham *p r o a v u s* (*praded*) Christi dicitur,<sup>9</sup> David autem saltem bis *p a t e r* (*otec*) Christi appellatur.<sup>10</sup> Nomen *ded* in hoc codice semel tantum, et quidem sensu profano occurrit pro graeco πρόγονος.<sup>11</sup> Usus istius appellationis ergo iam inconstans erat nec contra usum bibliicum et liturgicum (*otec*, *praotec*) praevalere potuit.

Sicut appellatio *a v u s* (*proavus*, *proavia*) in lingua latina ac *ded* (*praded*) in linguis slavicis recentibus, ita etiam in lingua palaeoslavica (*ecclesiastica*) haec appellatio ad usum *profanum*

<sup>7</sup> Ad Autolyc. 3, 25 et 28; praeterea Abraham πατριάρχης, o. c. 24; PG 6, 1157.

<sup>8</sup> Ad Autolyc. 2, 25; PG 6, 1092.

<sup>9</sup> Miklošič, Monumenta linguae palaeoslav. e cod. Supraslensi (Vindobonae 1851) 348; graece χριστοπάτωρ.

<sup>10</sup> O. c. 173.

<sup>11</sup> O. c. 45.

restricta est, excepta singulari propria locutione s. Cyrilli, quae post saec. IX. paulatim desinebat ac locutioni biblicae et liturgicae (otec) cessit.

Haec propria Cyrilli locutio apud Chazaros iudaizantes, coram missionarios Iudeeos, opportunissima prudentissimaque erat. Iudei enim, electa Abrahami progenies, Abrahamum ut proavum suum praedicabant. Cyrillus autem acute efferebat, Adamum ante peccatum dignitate sua Abrahamum superasse; omnes homines et gentes, Adami nepotes, per Christum ad dignitatem pristinam vocari. Haec idea de *aequalitate omnium nationum* coram Deum, in *Adamo et in Christo*, cum Cyrilli defensione liturgiae slavicae ac *universalitatis religionis* (ecclesiae) christianaee aptissime congruit; insuper fundamenta religionis asceseosque christianaee vivide illustrat (VC 4; 9; 11).

**Slzno telo** — corpus lacrimarum — Kopitar corpus *lacrimabile*, alio loco (in sermone Clementis) autem corpus *lacrimosum* vertit. Adiectivum *slzen* (solzen, suzan) in linguis slovenica, croatica ac serbica frequens quidem est (solzno oko, solzna dolina), ast co-niunctio cum substantivo *corpus* figuram poëticam rarissimam exprimit, nonnisi in illo Clementis sermone recurrentem, qui multas sententias ex fragmento Frisingensi ad verbum deprompsit. In alio Clementis sermone (De s. Trinitate et creatione) autem forma paulo diversa repetitur: (Post peccatum) corpus nostrum factum est *lacrimosum* (slzno) et senectuti obnoxium.<sup>12</sup> Figura *slzno telo* neque ut versio e lingua latina (vel germanica) neque ut forma pan-nonica, sed solum ut constructio ss. Cyrilli vel Methodii explicari potest. Haec locutio scribis slavicis medii aevi adeo insolita videbatur, ut illam vel corrigerent vel omitterent.<sup>13</sup>

Prof. dr. M. Grošelj (Ljubljana) animum advertit ad sermonem in honorem martyrum Hildaevorae, Vihilae et Theognetis (Gothorum), ubi occurrit phrasis (textu corrupto): Si perpetitur *corpus supplicii* se mactatus madidum a corruptibilem amittit vitam. Vocabulum *madidum* vel ad corpus vel ad vitam (madidam) referri potest ac corpus (vitam) *lacrimis* (vel sudore) madidum significat. Sermonem edidit G. Morrin O. S. B. in Histor. Jahrbuch Görres- G. 1932 (52. Bd.), 178—184, qui eum saec. VII. in Illyria ortum esse censem, »d'origine barbare«. Scriptor barbarus manifeste exempla graeca imitatus est. Phrasis *corpus* (*vita*) *madidum* originem graecam (orientalem) redolet; quae phrasis in Illyria non ignota fuisse videtur. Eiusdem originis illyrica est etiam textus graecus liturgiae (missae) romenae s. Petri, quam Cyrillus et Methodius in linguam slavicam verterunt. Ad Illyricum etiam Thessalonice pertinebat. AAV 1941. 179. Glasnik Muz. društva 1940, 61. — *Corpus lacrimis madidum* reapse exacte idem exprimit ac *slzno telo*. Quam phrasim slavicam, sive sit propria (originalis) sive e lingua graeca deprompta, nonnisi vir ingeniosus ac litteris eruditus formare potuit.

Status gratiae ante peccatum originale **gloria Dei** appellatur. Apud Aphraatem, s. Ephraem ac s. I. Chrysostomum iste status in paradyso saepissime **gloria** dicitur; gloria quasi *essentialis nota*

<sup>12</sup> Izvestija Akad. nauk. Pt. 1904, IX, 3, 201—232. — Kocelj 278.

<sup>13</sup> Zarja 42 et 61 (n. 34).

illius status praedicatur. Apud Patres scriptoresque latinos autem haec locutio nunquam adeo essentialiter ac tam constanter cum statu gratiae in paradiso coniectitur. Patres graeci, paeprimis I. Chrysostomus, Adamum et Evam gloria (splendore) induitos esse constanter praedicant. Patres latini autem de virtutis vel gratiae vestimento communiter loquuntur. Similiter etiam s. I. Damascenus: (Homo in paradiso) Deum habens... pro illustri vestimento, cuius gratia vestitus esset (De fide orth. 2, 11). Igitur gloria in isto contextu locutio antiquior orientalis esse videtur, et quidem omisso nomine *Dei*. S. Paulus autem illum statum gratiae gloriam Dei dicit: Omnes enim peccaverunt (in Adam) et privati sunt gloria Dei (Rom 3, 23).

Quae s. Pauli constructio (gloria *Dei*), nec graecis Patribus familiaris, in monumento Fris. recurrit atque in sermonibus Clementis Bulg. frequentissima est. Ast integra constructio: (Homo) *invidia diaboli expulsus est a (ex) gloria divina* Clementi nimis fortis vel audax videbatur. Ipse enim hanc constructionem neque in sententia e monumento Fris. deprompta repeteret ausus est, sed loco *expulsus est posuit separatus est* (defecit). Illa forma ergo personam Clemente maiorem fortiorumque prodit, nempe Methodium.

Dictio *separatus a gloria Dei* — familiaris Clementi B. — etiam in codice palaeoslavico Supraslensi (saec. XI.) occurrit in vita s. Isakii Dalmati:<sup>14</sup> ARIUS sit separatus (gr. *καθωρισμένος*) a gloria Dei nunc et in saeculo futuro. Hoc loco status gratiae ac gloria coelestis aequiparantur. In sermonibus Clementis autem etiam gratia Adami in paradiso saepe gloriae coelesti aequiparatur (ita etiam in sermone in memoriam apostoli). In eodem codice Suprasl. beatitudo coelestis saepe gloria Domini dicitur (pg. 253; 289; 315).

*Gloria*, in s. scriptura et liturgia toties occurrrens, scriptoribus Patribusque latinis minime ignota esse potest. Ast Patres latini in textibus ex professo de peccato originali agentibus nunquam dicunt, Adamum gloria Dei privatum (vel expulsum) esse. De sermonibus s. Bonifacii (dubiis) v. in libro Zarja 31 s. et 59 s. S. Maximus Taurinensis (saec. V) dicit: Adam gloriam immortalitatis amiserat (PL 57, 570), immortalitatis gratiam perdidera (566); (ante peccatum) honestatis colore vestitus; immortalitatis splendore vestitus (448). Sed hae formae longe absunt a dictione fragmenti Fris. et Clementis B. Nec frequenter nec systematice occurunt, sed potius vagae sunt ac fortuitae. Status innocentiae in paradiso, ubi non necessaria erant vestimenta, sat obvies splendore gratiae, corpus quoque circumfundente, explicatur. Nec mirum est, hanc explicationem apud scriptores occidentales quoque occurrere, sed potius mirandum est, eam modo adeo vago ac incerto exprimi. Nec mirandus est usus vocis *gloria*, quae toties in s. scriptura et liturgia repetitur.

Ideo phrasis *expulsus a gloria Dei* nec per se ipsa, eoque minus in documento ad instructionem populi rudis, ex usu occidentali explicari potest. Nec prudenter fingi potest hypothesis, istam locutionem ex textibus nondum notis vel deperditis occidentalibus explicari posse vel fore, ut explicetur. Exhortatio populi rudis minime collectione raritatum referta esse potest. In contextu apostolatus ac litterarum ss. Cyrilli et Methodii vero tales similesque locutiones aptissime explanantur, utpote ideae

<sup>14</sup> Ed. Miklošič 139. Textus graec. saec. IV. vel V. Acta Sanct. 20, 214.

ac locutiones ss. fratribus et eorum discipulis familiares, in instruendis discipulis et rudibus frequenter repetitae, in Vita Constantini aliisque documentis saepe recurrentes, traditionibus orientalibus ac textu graeco et versione slavica s. scripturae abunde illustratae. Locutiones s. scripturae de *gloria Dei* in latina versione non sat constanter exprimuntur (e. gr. in evangelio s. Lucae 2, 9 graecum δοξα vocabulo *claritas* vertitur, loco magis convenientis *gloriae*), versio palaeoslavica autem constanter textui graeco adhaeret. Ast firmissimum argumentum non est hoc vel aliud per se ipsum, sed *magnus conexus et contextus tot ac tam validorum argumentorum*, simul cum contextu historico ac philologico.

**Descriptio consequentiarum peccati originalis** quidem e s. scriptura et traditione christiana communis explicari potest, attamen traditionem orientalem, iam saeculo II. apud s. Theophilum Antiochenum consignatam, redolere videtur: Propter inobedientiam homo labores, dolores, molestias passus est ac denique in mortem incidit (Ad Autolycum 2, 25).<sup>15</sup> Voces graecae: πόνος, δύνη (strast), λύπη (pečal) textui slavico respondere videntur; item constructio, qua mors ultimo describitur. Similia apud Pseudo-Dionysium leguntur: Naturam humanam... vita multis passionibus (doloribus) obnoxia exceptit (πολυπάθεστήν ζωὴν διαδέχεται) et denique mors (τοῦ φθοροποιοῦ θανάτου πέρας)... unde misere aeternitatem cum mortalitate commutavit.<sup>16</sup>

Locutio insolita slavica *starosti ne prijemljoći* (senectutem non accipiens) e graeca loquendi ratione apte explicari potest; *prijemljoći* enim graeco λαμβάνων convenienter respondet. Senectus etiam in memorato sermone Clementis de s. Trinitate consequentia peccati originalis dicitur.

Locutio biblica (1 Io 3, 1s e. a.): nos filios Dei vocari et esse — communis est scriptoribus christianis graecis et latinis, attamen scholae s. Cyrilli etiam propria ac Clementi Bulgarico valde familiares.<sup>17</sup> Hoc loco ista idea cum baptismo iuncta videtur. Sequitur enim sententia monens, ut abstineamus ab operibus satanae, quibus in baptismo renuntiavimus. Nexus hic esse videtur: Baptismo filii Dei

<sup>15</sup> PG 6, 1092. — Vocabulum *pečal* in antiquissimis documentis palaeoslavicis duplēcē significationem notat: 1. cura, sollicitudo (μερκύνει), 2. tristitia (λύπη). Traditio orientalis, iam apud s. Theophilum consignata, inter consequentias peccati originalis secundam significationem (λύπη) commendat. Ita vocem *pečal* II. fragmenti Fris. Jagić vertit (Kummer) annotando, *strast* dolorem corporis, *pečal* autem dolorem animi exprimere. Alia traditio orientalis, apud Ioannem Damasc. consignata, autem testatur, hic primam significationem excludendam non esse. I. Damasc. etenim diserte scribit. Adamum ante peccatum cura (sollicitudine) caruisse atque omnem sollicitudinem (curam) in Deum proieciisse (Ps. 54, 23; 1 Petr 5, 7). De fide orth. 2, 11. PG 94, 913—916. Contextui tamen melius secunda significatio (tristitia) convenire videtur; utique cura affligens ac gravans.

<sup>16</sup> De eccl. hierarch. 3, 11; PG 3, 440. — Verba *exceptit*, *commutavit* iuxta sensum in sermone Clementis repeti videntur, nempe in locutione *excipiendo* (*mutando*) vitam hominis; in fragmento Fris. autem forsitan in vocabulis *denique mors*, quem locum corruptum Jagić (ASPh 1905, 402) reconstruxit: *vō credu* — *in vice, serie* (*excipiendo*, *commutando*).

<sup>17</sup> AAV 225.

facti sumus; ideo abstineamus ab operibus satanae. Clemens Bulg. istam filiationem divinam frequenter laudat variosque eiusdem gradus distinguit. Baptismo filii Dei facti sumus; propterea filii Dei vocamur, quamvis peccatis gratiam Dei amiserimus.<sup>18</sup> Poenitentia et bonis operibus iterum filii Dei efficimur (o. c. 43; 71; 95) ac participes regni coelestis.

Istam filiationem divinam monumentum Fris. indirecte, Clemens B. autem expresse cum appropinquatione ad Deum conicit: Amore fratrum et peregrinorum Deo appropinquantes, ieiunio elevamur, eleemosyna filii Dei efficimur (o. c. 95). Aliis locis eum nexum indirecte praedicat, iisdem operibus et appropinquationem ad Deum et filiationem tribuens.

Sanctos ac nos operibus virtutis christianaee **Deo appropinquare**, insignis propria dictio s. Cyrilli (VC 4 in definitione philosophiae), s. Gregorii Naz. ac Clementis Bulg. familiarissima, non solum vitam praesentem in statu gratiae ac supranaturalis similitudinis Dei, sed etiam vitam aeternam unionemque cum Deo in coelis comprehendens, sicut in graeca vita Clementis Bulg. legimus, s. Cyrillum Thessalonicensem »extra carnem« (post mortem) eo magis Deo appropinquasse.<sup>19</sup> Similem sensum (appropinquationis Deo) sermo Clementis B. in Nativitatem Christi praedicat: Si homo mandatum (Dei in paradiiso) servasset, arbore vitae (loco mortis) Deo appropinquasset (Vondrák, Studie 143), nempe in beatitudine vitae aeternae. Hanc aeternam ac perfectiorem cum Deo unionem (assimilacionem) ista dictio etiam in adhortatione Fris. significat. Quem sensum forma aoristi (pri blíž aše) sane exprimit; nempe appropinquationem (assimilationem) iam effectam et obtentam. Inde sequitur, versionem forma temporis imperfecti (appropinquabant), quam Kopitar et Vondrák hic habent, a sensu archetypi discrepare. Attamen in appropinquatione (assimilatione) iam effecta profecto etiam assimilatio, bonis operibus assequenda, comprehenditur.

In s. Cyrilli definitione philosophiae appropinquatio Deo assimilationi (similitudini) Deo aequiparatur. In exordio VC ac VM autem exempla sanctorum ut gradus et incitamentum ad hanc assimilationem et appropinquationem commendantur. Imo in VC 1 et VM 1 exempla sanctorum ut remedia contra peccatum originale laudantur. Haec sententia ex theologia et dictione s. I. Chrysostomi convenienter explicatur.

Sicut ineffabilis gloria supranaturalis ut nota essentialis status gratiae ante peccatum originale, ita etiam cultus et imitatio sanctorum ut remedium contra tristes consequentias peccati originalis ratione bene instituta ac dilucide in sermonibus s. Ioannis Chrysostomi praedicatur et illustratur.

<sup>18</sup> Stojanović 78.

<sup>19</sup> PG 126, 1200. — De hac idea uberioris in AAV 56; 227 et 203 ac Zarja 33—35 et 60.

Fundamentum istius sententiae est idea de **segnitie** (ignavia, negligentia, incuria, levitas: ἀρθρωτική, δικυνητική), causa peccati originalis ac omnium aliorum peccatorum. Hanc causam originalis peccati iam s. Theophilus Antiochenus (II. saec.), antiquissimus testis christiana traditionis de hac re, breviter meminit: inobedientia et negligentia (ἀμέλεια)<sup>20a</sup> Hanc negligentiam s. I. Chrysostomus saepissime ut causam omnis peccati vituperat tam in homiliis in Genesin quam in ultimis sermonibus de poenitentia. Segnitiem fere peccato et vitio aequiparat. Contra periculum ignaviae Deus exempla sanctorum nobis praebet, qui nos excitant, ut vigilemus.<sup>20</sup>

Hoc sensu exordium VC praedicat: Deus non patitur genus humandum... in tentatione diaboli perire, sed... non desinit gratiam nobis impertire... per patriarchas, patres, prophetas, apostolos, martyres, viros iustos et doctores. Quod fecit (et nobis) excitato hoc doctore (s. Cyrillo)... ut qui voluerit... similis fiat ei, a lacritate m assumens et segnitiem abiiciens, sicut dixit apostolus: Imitatores mei estote, sicut et ego Christi (1 Cor 11, 1 et 4, 16). Similia in exordio VM repetuntur: At (post peccatum originale) non dereliquit Deus... hominem prorsus, sed quovis tempore elegit viros et ostendit hominibus opera eorum, ut illos imitantes omnes ad bonum excitarentur.

Ad sanctos imitandos incitet nos ratio: **s a n c t i f a c i e t a l e s h o m i n e s e r a n t, q u a l e s e t n o s s u m u s.** Hanc sententiam frequenter repetebat s. I. Chrysostomus eodem contextu cum peccato originali, »ne nos simus ignavi«.<sup>21</sup> Hoc sanctorum exemplum primam exhibet medicinam vulneribus peccatorum nostrorum imponendam (PG 53, 104). Ista sententia s. I. Chrysostomi explicat, cur postea confessio sacramentalis **u l t i m a m e d i c i n a** dicatur. Idem confessionem ac poenitentiam commendat tamquam gratuitam medicinam sine dolore ac cruciatu. Quae sententia convenienter introducit comparationem confessionis cum martyrio: nos iusta confessione et vera fide idem assequi possumus, quod martyres magna passione assecuti sunt.<sup>22</sup>

Idem Pater simili contextu similique modo describit diabolum, adversarium nostrum (antidikos) coram Deo iudice. Instanter enim monet, ut iam in praesenti vita, nosmet ipsos accusando (peccata confitendo), praevertamus adversarium nostrum (diabolum), qui nos in die iudicii coram accusabit.<sup>23</sup>

Tot tantaeque sententiae ac formae orientales innuunt hoc documentum a s. Cyrillo vel Methodio vel a discipulis eorum concinna-

<sup>20a</sup> Ad Autolyc. 2, 27; PG 6, 1096.

<sup>20</sup> PG 53, 101; 104; 134; 137 ss; 147 s; 169 s; 153 ss; 170; 177; 186 ss; 247; 251; 293 e. a. Similia in sermonibus Clementis B. occurunt, Zarja 44 s.

<sup>21</sup> Hom. in Genes 11, 4—6; PG 53, 95 s et 98 (ter); 12, 5 (o. c. 104).

<sup>22</sup> PG 53, 170 s. Zarja 37 s; 46 et 51.

<sup>23</sup> O. c. 171. — Zarja 37.

tum vel perpolitum esse. Idem similis **sermo Clementis** in memoriam apostoli comprobatur.

Vondrák ac Jagić post acerrimam disputationem de huius sermonis ad fragmentum Fris. relatione denique concordando conveniunt in sententia: II. monumentum Frising. mutilatum esse, sermonem autem Clementis sat integrum superesse ac probabiliter a prototypo fragmenti Fris. dependere.<sup>24</sup> Inde sequitur quasdam archetypi sententias, in fragmento Fris. omissas vel truncatas, in isto Clementis sermone superesse; quare sermo iste gravissimus est ad fragmentum Fris. interpretandum ac restituendum.

Praeprimis patet initium illius sermonis Clementis ex archetypo exhortationis Fris. depromptum esse. Praecipue sententia: (Deus) iubens omnem maculam ac vitam in mundam abicere atque mundo corde ad illum accedere (pri-stupiti)... aptissime lacunam in initio fragmenti Fris. supplet et explet, congruentem gradum ad sententiam de sanctis Deo appropinquantibus parat atque efficaciter admonitionem ad confessionem sacramentalem fulcit.

Verbum *pristupiti* in codicibus antiquioribus saepissime reddit graecum προσέρχεσθαι: (accedere), praesertim in evangeliis (Mt 8, 19; 9, 14; 14, 15; 1 e. a.); in epistola ad Hebr autem pro eodem graeco verbo interdum *prihoditi* (7, 25; 11, 6) adhibetur, saepius autem *pristupiti* (4, 16; 10, 1, 22; 12, 18, 22). In psalmis hoc verbo bis vertitur graecum ἐγγίζειν (90, 7, 10; appropinquare); item in Gen 18, 23; 27, 21, 22, sed solum in antiquissimis textibus.<sup>25</sup> In liturgiis s. Basilii ac I. Chrysostomi accedere ad communionem vertitur *pristupiti*, accedere ad altare autem *prihoditi*; ast in antiquiore textu initio eiusdem liturgiae occurrit oratio, quae verbum *pristupiti* sensu *appropinquare* (accedere) ad altare (ad Deum) adhibet atque hoc verbum loco verbi *prihoditi* ponit.<sup>26</sup> In codice graeco liturgiae s. Basilii saec. IX. verba προστύπιστε ac προσέρχεσθαι aequiparantur ac promiscue adhibentur;<sup>27</sup> latine utrumque verbo accedere verti potest. Itaque et graeci et slavici textus sensum synonymum verborum *pristupiti* et *prihoditi* ac *približati* se comprobant. Locutio *puro corde ad Deum accedamus* ad Hebr 10, 22 alludere videtur: *Accedamus cum vero corde... aspersi corda a conscientia mala, et abluti corpus aqua munda*. Hoc loco biblico versio palaeoslavica *pristupiti* ponit, alius locis autem interdum *prihoditi*. Sensus profecto idem est ac *appropinquare* Deo, vel potius *accessus* est gradus ad appropinquationem.

Contextus (accedere et quaerere et accipere illud regnum) aperte suadet, hic non agi de accessu ad altare vel ad communionem, sed de interna ad Deum appropinquatione vita virtute praedita et gratia divina Deo assimilata (sicut Cyrillus in definitione philosophiae VC 4 appropinquationem Deo assimilationi aequiparat), tamquam gradus ad unionem (appropinquationem) cum Deo in gloria coelesti, quam sancti bonis operibus iam assecuti sunt.

Altera magna lacuna fragmenti Fris. ante et post alineam secundam apte completetur Clementis admonitione, ut meminerimus pro-

<sup>24</sup> ASPh 1906, 256—261.

<sup>25</sup> Jagić, Entstehungsgesch. 385 et 455.

<sup>26</sup> A. Petrovski in Chrysostomica II (Romae 1908) 862 e cod. saec. XII. Biblioth. Synodalis Mosc. n. 342 et 343 (descripserunt Gorski et Novostrujev).

<sup>27</sup> PG 106, 1296 et 1304.

missionis baptismalis, abrenuntiationis satanae eiusque operibus. Illa promissione ac baptismi memoria tam sententiam de *filiis Dei* quam monitum, ut abstineamus operibus satanae, convenienter introducit ac conectit. Hisce supplementis e sermone Clementis B. elegans exstructio artificiosumque aedificium exhortationis Fris. manifestius apparet, idea gloriae Dei, momentum cultus sanctorum aliaque illustrantur, ac splendor archetypi quadam-tenus restituitur, praecipue ratione habita idearum s. I. Chrysostomi aliorumque scriptorum orientalium.

Tale artificium, sententiis plane propriis ac scriptoribus occidentalibus illius aetatis vel insolitis vel alienis vel saltem rarissimis refertum, minime ab auctore quodam occidentali concinnari potuit, ad Slavos r u d e s instruendos. Fragmentum Fris. nonnisi in contextu apostolatus ss. Cyrilli et Methodii eorumque operis litterarii explicari potest. Formae artis solidae atque ideae mentem Clementis aliorumque discipulorum adeo superant, ut grandorem auctorem indicent, nempe Methodium. Qui vir grandis absque dubio sermone Fris. usus est; atqui alienum sermonem repetere minime potuit, quin illum propriis formis ideisque perpoliverit eique sigillum suum impresserit. Hac hypothesi atque hoc contextu, sermo Fris. aptissime explicatur.

Haec hypothesis viros rerum slavicarum peritos ideo tam diu latuit, quia contextus historicus nondum sat exploratus erat. Viri rerum slavicarum peritissimi nec historiam Pannoniae a. 867—874 sat perspicere potuerunt, quia non pauca ultimis demum annis explorata sunt, nec dubia de ritu liturgiae slavicae (in Pannonia) dissipare potuerunt; praecipue autem hucusque nullus theologus hanc quaestionem accuratius pertractavit nec nexum cum theologia ss. Cyrilli et Methodii examinavit. Comparatio sermonis slovenici Fris. cum theologia ss. fratrum, cum 1. capite Vitae Methodii, cum fragmentis dictionis s. Methodii ac cum sermonibus Clementis B. istam hypothesim non parum illustrat et comprobatur. Quae in libro Zarja stare slov. književnosti accuratius ostendi.<sup>28</sup>

Similitudines cum sermonibus Clementis B. facile explicantur. Nam hic vir fidelissimus erat discipulus ss. fratrum a tempore præparationis missionis Moravicae (a. 862) usque ad obitum s. Methodii (885). Penitus ergo erat imbutus et ideis et formis dictioneque ss. fratribus easque in suis sermonibus et sponte et necessarie repetebat.

Monumentum II. Frisingense primitus haud dubie litteris glagoliticis consignatum, ultra centum annos iisdem litteris servabatur et transscribebatur, ac demum circa a. 980 Slavo quodam dictante in codicem latinum episcopi Frisingensis litteris latinis translatus a sacerdote nationis germanicae, prout manca pronuntiatio et consigna-

<sup>28</sup> Methodius non semel professus est, se paratum esse pro fide et iustitia mori (V. Meth. 4 et 9), martyrum exempla pœ oculis habens. Dictio eius contracta pressiorque indolem fortis strenuique militis prodit. Gorazdum e. gr. commendavit verbis: *Hic est vestrae terrae liber vir, bene doctus in latinis litteris, orthodoxus; hoc sit Dei voluntas et uester amor sicut et meus* (VM 17). Hanc indolem militarem redoleat et exhortatio Fris. et similis sermo Clementis B.; praesertim contractae locutiones: *corpus lacrimarum, expulsio e gloria Dei*. Zarja 48—51.

tio vocum slavicarum manifestat. Tunc temporis ergo apud Slovenos Carantanos adhuc supererant non solum codices glagolitici, sed etiam sacerdotes harum litterarum gnari. Quod iam de Bohemia et Istria et Dalmatia constabat, id isto monumento etiam de Carantania probatum est. Res profecto non parvi ponderis.

Monumentum, probabili nexu cum grandi s. Methodio Thessalonicensi insigne, profecto meretur, ut theologi non solum slavici, sed etiam aliarum nationum, attentum ad illud animum convertant.

### III. ADDENDA ET CORRIGENDA AD OPUS:

#### Vitae Constantini et Methodii.

In folio Acta Academiae Velehradensis (Olomucii 1941) vulgavi opus, quod inscribitur: *Vitae Constantini et Methodii. Versio latina, notis dissertationibusque de fontibus ac de theologia ss. Cyrilli et Methodii illustrata.* Opus tres comprehendit partes: I. Fontes vitae ss. Cyrilli et Methodii (pg. 3—50); II. Vitae (Legendae) Constantini et Vitae Methodii nova versio latina, adiectis adnotationibus (51 ad 127). III. De theologia ss. Cyrilli et Methodii (161—277). — Longior III. pars (cuius index in AAV omissus est) tredecim comprehendit dissertationes: 1. Relatio ss. C. M. ad Photium (161—165); 2. De fontibus theologiae ss. C. M.: a) S. scriptura, b) Gregorius Naz., c) Liturgia, d) Traditiones orient. antiquiores, e) Pseudo-Dionysius, f) I. Damascenus (166—174). 3. Liturgia slavica: a) Ritus, b) Quomodo C. M. liturgiam sl. defenderint (174—184). 4. Elenchus conciliorum (in VM 1): a) Numerus conciliorum; b) Primatus; c) Imperatores (184—191). 5. Na sem Petré (191—194). 6. Apostolicus (194 s). 6. Scholium slav. contra 28. canonem Chalcedonensem (196—200). 7. De philosophia et ascesi s. Cyrilli: a) Sponsalia mystica, b) Definitio philosophiae, c) Imago Dei, d) Honores divitiaeque avi, e) Vestigia asceseos s. C. in litteris palaeoslav., f) Monumentum Frisingense slovenicum (200—230). 8. Napisanie o pravěj věre (231—244). 9. De processione Spiritus sancti (244—257). 10. De authentia epistolae »Gloria in excelsis Deo« Hadriani II. (258—270). 11. Reverterunt e Moravia (270—272). 12. Duo carmina s. Cyrilli (272—275). 13. De citatis s. scripturae in VC et VM (275 s).

Commercio epistolarum mittendarum tempore belli graviter impedito, paginas typis expositas nec revisere nec corrigere potui. Quare menda typographica non pauca irrepserunt. Graviora menda I. et II. partis in fine operis pg. 276 s correxi. Hic III. partis collegi corrigenda et addenda.

#### Corrigenda.

Pg. 163 in nota legas: VC 4<sup>23</sup>. — Pg. 165, v. 21 legas: vsemirnost. — 173, v. ultimus notae: iuxta. — 182, 14; aliis. — 206, 24: aequivalentibus. — 211, 14: var. — 217, 27: praevitorum querendorum. — 222, 7: 9s. — 231, v. penultimus: Djulgerov. — 239, 29; ausum. — 242, 13: hic (loco: sed). — 243, 15: sublimia. — 245, 22: doctrina. — 251, 31: ipse; v. 32: ut. — 265, 3: aliquot. — 270 in nota v. 4: liquet. — 271 in nota 3: c. 2 (pag. 265). Menda leviora lector ipse corrigere poterit.

### Addenda.

Ad pg. 97 (VC 18<sup>o</sup>): *usynenie* occurrit Eph 1, 5; Gal 4, 6; Rom 8, 15; Euchol. Sin. 93 b 14 et apud Clementem B. (Ioan. Bapt.). Vondrák, Studie 82 et 161.

Ad pg. 206—209 (*similitudo et assimilatio Deo*): Iuxta doctrinam ss. Patrum ac doctorum medii et recentioris aevi perfectio christiana est *assimilatio* (*similitudo*) Deo; Deus enim perfectionis exemplar est. Homo sese conformando Christo, perfectissimae imagini Dei, etiam Deo assimilatur. Patres antiquiores frequentius quam scriptores recentiores de imitatione (*assimilatione*) Dei loquuntur, Platонem secuti. In religione christiana imitatio Christi profecto etiam imitationem Dei comprehendit; ideo imitatio Dei apud scriptores christianos paulatim imitationi Christi locum cessit. Attamen ad imitationem Christi explicandam ac comprehendendam neque imitatio Dei praetereunda est.<sup>1</sup>

Sancti, utpote imitatores Christi, exempla huius assimilationis exhibent. Hanc sanctorum et Christi imitationem VC 1 verbis s. Pauli commendat: *Imitatores mei estote, sicut et ego Christi* (1 Cor 4, 16; 11, 1). Multos textus Patrum collegit Rouet de Journeel, Enchiridion asceticum<sup>2</sup> (1936); conspectus in indice systematico pg. 651 et 656. Zarja 33 et 60.

Ad pg. 218—229 (II. monumentum Fris.) multa suppleta sunt supra in dissertatione de Sermone s. Methodii et in libro Zarja. Ratione habita illorum, quae de *gloria Dei* dicuntur, corrigenda est versio loci paralleli VC 9 (AAV pg. 69): (Adam) data sibi *gloria* (*splendore*) ultro (*voluntarie*) abiecta, expulsus est (cf. Rom 3, 23).

Pg. 223, v 11 (et 224, v. 15 s; 225, v. 43; 226, v. 34): Sermo Clementis Bulgarici in memoriam apostoli vel martyris (*de communi*) in nonnullis codicibus in honorem s. Marci inscribitur; non duo sermones diversi sunt, sed due traditiones eiusdem sermonis. Attamen sermo in hon. s. Marci in codice Belgradensi (ed. Stojanović) ab illo adeo discrepat, ut Jagić (ASPh 1905, 409) eum dicat *paraphrasim* illius.